
DECISIONE DI CONTRARRE del 19.01.2024  
 

AFFIDAMENTI DIRETTI IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE 

CARNEVALE VIAREGGIO 2024 

 

Premesso che: 

- il Dirigente, ing. Massimiliano Bergamini con relazione dell’11.01.2024 ha motivato in merito 

ai servizi in oggetto come di seguito: 

“SEA Ambiente svolge i servizi dui pulizia post Corsi Mascherati del Carnevale di 

Viareggio, che si svolgono in 6 giorni nel corso del mese di febbraio, lungo i viali a mare. 

Si tratta di manifestazione a livello nazionale a cui si aggiungono le caratteristiche feste 

rionali che si svolgono nei quartieri cittadini. 

Il programma dei corsi di Carnevale viene fissato di anno in anno, e le feste rionali 

subiscono modifiche organizzative anche all’ultimo momento, per cui è impossibile 

programmare il servizio in maniera pluriennale. 

I servizi di pulizia si svolgono in turni serali-notturni e necessitano di servizi aggiuntivi 

che supportino l’attività svolta del personale interno. 

Trattasi più esattamente del: 

- servizio di rimozione e riposizionamento cestini dalla passeggiata a mare; 

- servizio di controllo accessi alle aree di pulizia, che sono parzialmente interdette al 

traffico ma che per ragioni di sicurezza devono essere presidiate per consentire un 

tranquillo svolgimento del servizio di spazzamento e raccolta post evento.  

Per sua natura le manifestazioni svolgendosi nell’aperto a febbraio, possono subire 

variazioni di programma ed è necessario che le ditte affidatarie siano particolarmente 

flessibili e capaci di adattarsi a tali circostanze, e che conoscano le peculiarità di tali 

manifestazioni e dei luoghi dove queste si svolgono. 

In considerazione della particolarità dei servizi richiesti e per la loro estrema 

concentrazione temporale ( il tutto si svolge nell’arco di un mese), nonché degli importi 

comunque modesti, in base al principio di risultato di cui all’art.1 del D.Lvo 36/2023  si 

ritiene inopportuno modificare un assetto che ha dato buoni risultati in temini di efficacia 

ed efficienza, e pertanto si ritiene ragionevole procedere per affidamento diretto a CREA 

(servizio di controllo accessi) ed EURA ( movimentazione cestini)”. 

 

Per quanto sopra, l’Amministratore Unico, tenuto conto delle motivazioni indicate dal Dirigente, 

ing. Massimiliano Bergamini, anche in qualità di RUP, 



RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento dell’incarico di cui all’oggetto a 

società idonea e qualificata per l'assolvimento di tutti i relativi adempimenti 

 

VISTO il decreto legislativo Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare: 

-  il comma 1 dell’art. 17, il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano 
la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte 

- il comma 2 dell’art. 17, il quale prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione 
di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

 

VISTA la P03 “PROCESSO DEGLI APPROVVIGIONAMENTI vers. 13” approvata in 

data 19.12.2022 

 

VISTO l’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 che regolamenta gli affidamenti 

diretti dei servizi di importo inferiore a € 140.000,00 

 

VISTA le RdA n. 38 e 39 del 19.01.2024, nella quale vengono individuati gli elementi 

di cui al comma 2 dell’art. 17 del D. Lgs 36/2023 e in particolare: 

- Oggetto: Affidamento servizio movimentazione cestini dalla Passeggiata di Viareggio 

in occasione dello svolgimento dei corsi mascherati del Carnevale 2024   

- Importo: € 4.200,00 oltre IVA 

- Contraente: EURA SERVIZI S.r.l. 

- Oggetto: Affidamento servizio di sorveglianza accessi durante le operazioni di pulizia 

post corsi mascherati del Carnevale 2024, feste rionali e servizi accessori 

- Importo: € 10.400,00 oltre IVA 

- Contraente: CREA Soc. Coop. Soc. 

- Scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023 

 

RILEVATA: la scelta delle ditte ex art. 50, comma 1, lett. b del D. Lgs. 36/2023 è stata 

eseguita dal Dirigente  

 

APPURATO che:  

- l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 

stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al D. Lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 

gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 

scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante  



o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali 

previsti dal medesimo codice” 

CONSIDERATO che si intende derogare al principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. 
Lgs. n. 36/2023 in considerazione della relazione presentata dal Dirigente  

RILEVATA: l’effettiva disponibilità di copertura economico finanziaria; 

 

DATO ATTO CHE: l’oggetto dell’affidamento e le condizioni contrattuali rispondono 

esattamente ai fabbisogni nei termini voluti dalla Stazione Appaltante. 

 

D I S P O N E 

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in premessa: 

- Affidamento servizio movimentazione cestini dalla Passeggiata di Viareggio in occasione 

dello svolgimento dei corsi mascherati del Carnevale 2024 alla ditta EURA SERVIZI S.r.l. 

per l’importo complessivo di € 4.200,00 (quattromiladuecento/00 euro) oltre IVA  

- Affidamento servizio di sorveglianza accessi durante le operazioni di pulizia post corsi 

mascherati del Carnevale 2024, feste rionali e servizi accessori alla ditta CREA Soc. Coop. 

Soc. per l’importo complessivo di € 10.400,00 (diecimilaquattrocento/00 euro) oltre IVA 

Precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre 

di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo 

DI INVIARE la presente, agli uffici di competenza per la predisposizione degli atti 

necessari 

 Amministratore Unico      

Dott. Matteo Trumpy   
 


